
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13257 

Oggetto: autorizzazione alla cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit 
Inspection and Assembly machine” di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Torino in data 27.09.2022, 

Premesso che 

• con nota del 28.07.2022 (All. 1) è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
al Dott. Cosimo Pastore, dipendente in servizio presso la Sezione di Bari dell’INFN, per la vendita a
titolo oneroso, del bene denominato “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly
machine” di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN;

• nella relazione del 16.09.2022 (All. 2), il Responsabile Unico del Procedimento ha specificato le
motivazioni della necessità di procedere alla vendita a titolo oneroso del bene denominato “ALICIA 
- ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale al esigenze della
Sezione di Bari dell’INFN e le modalità di calcolo del prezzo posto a base d’asta per il pubblico
incanto;

• con nota del 25.07.2022 (All. 3), il Direttore della Sezione di Bari, dott. Vito Manzari, chiede
l'autorizzazione a procedere alla cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - ALice
Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale, previa consultazione
degli operatori economici che faranno pervenire apposita manifestazione di interesse alla
presente procedura, da aggiudicare con offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul prezzo a
base d’asta, a norma dell’art. 73 lettera c) e dell’art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i.;

Visto 

• l’art. 73 comma 1, lettera c) e l’art. 76 del R.D. 23/5/1924 n. 827 e s.m.i., in base ai quale la
procedura pubblica di vendita avverrà con il criterio dell’offerta segreta al maggior rialzo
percentuale sul prezzo a base d’asta;

Considerato 

• che è stata effettuata un’indagine informale volta a verificare l’eventuale interesse all’utilizzo del
suddetto materiale da parte delle Strutture dell’Istituto e che tale indagine ha dato esito negativo,
come attestato dal RUP nella sua relazione del 16.09.2022;

Richiamato 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla
competenza dei Direttori delle Strutture;

Accertato 

ge-A/07



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
• che per la vendita della suddetta strumentazione il Responsabile Unico del Procedimento ha 

stimato un prezzo a base d’asta di € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre le 
imposte dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente, in base alle motivazioni e ai 
calcoli indicati nella sua relazione sopra richiamata; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Capitolato tecnico (All. 4) predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, 
che costituirà la base documentale per la procedura descritta in premessa; 

2. di autorizzare la Sezione di Bari ad effettuare una procedura per la cessione a titolo oneroso del 
bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più 
funzionale, previa consultazione degli operatori economici che faranno pervenire apposita 
manifestazione di interesse alla presente procedura, da aggiudicare con offerta segreta al maggior 
rialzo percentuale sul prezzo a base d’asta a norma dell’art. 73 lettera c) e dell’art. 76 del R.D. 23 
maggio 1924 n. 827 e s.m.i.;  

3. di fissare quale base d’asta l’importo di € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre 
le imposte dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente; 

4. di provvedere con successiva deliberazione all’accertamento della relativa entrata. 



Titolario

Data GE 28.09.2022 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

Servizio Gare e Contratti- vendita bene non più funzionale ALICIA

Diego Bettoni- Chiara Meroni

Dino Franciotti
Sezione di Bari

DAF

autorizzazione alla cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit 
Inspection and Assembly machine” di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN

zero

importo

0,00

richiesta del Direttore della Sezione di Bari

capitolato tecnico

incarico di Responsabile Unico del Procedimento al Dott. Cosimo Pastore

relazione del Responsabile Unico del Procedimento



 

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
 

  Bari, 28/07/2022 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200  - fax +39 080 5442336   
PEC: bari@pec.infn.it  - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 
Egr. Dott. 
Cosimo Pastore 
S E D E 
  
 
OGGETTO:  Incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la cessione a titolo oneroso, e 

nello stato di conservazione in cui si trova, del bene mobile “ALICIA - Alice 
Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale di proprietà 
della Sezione di Bari dell’INFN. 

 
Con la presente è conferito al dott. Cosimo Pastore l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento per la cessione a titolo oneroso, e nello stato di conservazione in cui si trova, del bene 
mobile “ALICIA - Alice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale di 
proprietà della Sezione di Bari dell’INFN. 
 

L’incarico dovrà essere espletato in conformità all’art. 6 della l. 241/1990 che pone in 
capo al Rup lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle procedure da esperire per l’emanazione degli 
atti amministrativi. Il Rup è, altresì, delegato ad adottare e sottoscrivere gli atti che si renderanno 
necessari durante lo svolgimento della procedura. 

 
 Si ricorda che la nomina deve essere rifiutata in caso di sussistenza di una situazione 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 nonché nelle ipotesi previste dal Codice 
Etico dell’INFN e dall’art. 7 del Codice di comportamento in materia di anticorruzione del personale 
dell’INFN.  

 
Si trasmette copia del presente provvedimento al dipendente interessato. 

 
Cordiali saluti, 

 
  Il Direttore 

                                       Dott. Vito Manzari 



 

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
 

      

 
 

 
 
Al Dott. Vito Manzari 
Direttore dell’INFN - Sezione di Bari 
 
 
Oggetto: cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit 
Inspection and Assembly machine” non più funzionale di proprietà della Sezione di Bari 
dell’INFN 
 
Il sottoscritto, ing. Cosimo Pastore, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento in oggetto,  

- tenuto conto che, il bene mobile “ALICIA” è stato commissionato dalla Sezione di Bari 
dell’INFN nel 2015 per la costruzione del nuovo rivelatore Inner Tracking System 
dell’esperimento ALICE al CERN di Ginevra, 

- considerata la specificità della strumentazione scientifica in quanto sviluppata appositamente 
per la geometria del suddetto rivelatore, 

- considerato lo stato di usura e che, l’eventuale reimpiego per altre applicazioni richiederebbe 
modifiche sostanziali e quindi costi non giustificabili per la Sezione di Bari, 

- visto che, è stata effettuata un'indagine informale volta a verificare l'eventuale interesse di 
altre Sezioni dell’Ente all'utilizzo della  strumentazione in oggetto e che tale indagine ha dato 
esito negativo, 

- a seguito di ciò, si intende cedere la strumentazione a titolo oneroso previa consultazione 
degli operatori economici che faranno pervenire apposita manifestazione di interesse alla 
presente procedura, da aggiudicare con offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul 
prezzo a base d’asta a norma dell’art. 73 lettera c) e art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e 
s.m.i., con un aumento che non potrà essere inferiore all’1% del prezzo a base d’asta. 

Tutto quanto premesso, l’importo a base di gare del bene mobile in oggetto viene valutato facendo 
riferimento al disciplinare per la gestione patrimoniale dell’INFN: 

- tenuto conto che il prezzo d’acquisto del bene è pari a € 161.276,55 come risulta dal contratto 
allegato n. F658 del 2015 e che è stato consegnato a settembre del 2016, 

-  considerata la natura del bene e il relativo costo, stante l’art. 7 del suddetto disciplinare, il 
bene è ammortizzabile in dieci anni con l’aliquota del 10%. Il valore del bene stimato, 
pertanto, è pari a € 86.000,00. 

Si ritiene, quindi, congruo l’importo a base d’asta di € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a 
zero, oltre le imposte dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente. 
  
 
 
Bari, 16/09/2022 
 
 

RUP 
         Ing. Cosimo Pastore 



 

 

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
 

  Bari, 16/09/2022 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200  - fax +39 080 5442336   
PEC: bari@pec.infn.it  - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 
Dr.ssa Simona Fiori 
Amministrazione Centrale INFN 
Direzione Gestione e Finanza 
FRASCATI 
 
Dr.ssa Mariassunta Canale Parola 
Amministrazione Centrale INFN 
Direzione Contabilità e Finanza 
FRASCATI 
 
Dr. Dino Franciotti 
Affari Contrattuali dell’INFN 
FRASCATI 
 
Oggetto: Richiesta di autorizzazione alla cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - 
ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale di proprietà 
della Sezione di Bari dell’INFN. 
 
La Sezione di Bari intende cedere a titolo oneroso il bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit 
Inspection and Assembly machine” non più funzionale, di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN. 
Per la procedura di vendita è stato nominato come RUP l’Ing. Cosimo Pastore. 
L’importo a base d’asta è di € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre le imposte 
dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente, prezzo valutato congruo dal RUP per le 
seguenti motivazioni: 
 

- tenuto conto che, il bene mobile “ALICIA” è stato commissionato dalla Sezione di Bari 
dell’INFN nel 2015 per la costruzione del nuovo rivelatore Inner Tracking System 
dell’esperimento ALICE al CERN di Ginevra, 

- considerata la specificità della strumentazione scientifica in quanto sviluppata appositamente 
per la geometria del suddetto rivelatore, 

- visto che, è stata effettuata un'indagine informale volta a verificare l'eventuale interesse di 
altre Sezioni dell’Ente all'utilizzo della  strumentazione in oggetto e che tale indagine ha dato 
esito negativo, 

- considerato lo stato di usura e che, l’eventuale reimpiego per altre applicazioni richiederebbe 
modifiche sostanziali e quindi costi non giustificabili per la Sezione di Bari, 

- tenuto conto che il prezzo d’acquisto del bene è pari a € 161.276,55 come risulta dal contratto 
allegato n. F658 del 2015 e che il bene è stato consegnato a settembre del 2016, 

- considerato che il bene è ammortizzabile in dieci anni con l’aliquota del 10%, stante l’art. 7 
del disciplinare per la gestione patrimoniale dell’INFN, 

tutto ciò premesso il valore del bene stimato risulta pari a € 86.000,00. 
Si chiede pertanto l'autorizzazione a cedere a titolo oneroso il bene mobile “ALICIA - ALice 
Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale, previa consultazione degli  
operatori economici che faranno pervenire apposita manifestazione di interesse alla presente 
procedura, da aggiudicare con offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul prezzo a base d’asta a  



 

 

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
 

  Bari, 16/09/2022 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200  - fax +39 080 5442336   
PEC: bari@pec.infn.it  - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 
norma dell’art. 73 lettera c) e art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i., con un aumento che 
non potrà essere inferiore all’1% del prezzo a base d’asta. 
 
Il prezzo a base d’asta è di € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre le imposte dovute 
in base alla normativa vigente nello Stato acquirente. 
 

Allego alla presente il Capitolato Tecnico che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente procedura di vendita, la dichiarazione e la nomina del RUP. 
 
Cordiali saluti. 
 
  Il Direttore 
 Dott. Vito Manzari 
 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

1/22	
	

	
	
	
	
	
	
	

Technical	Specification	
	
	
	

ALICIA	machine	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

2/22	
	

1. Subject of the procedure 
 

The purpose of the procedure is the sale for consideration, and in the state of preservation in which it 
is located, of the movable asset ALICE Integrated Circuit Inspection and Assembly machine no 
longer functional owned by the Bari Section of INFN. 
The above asset is offered for sale in a single lot, in the state of fact and law in which it is currently 
located, with the impossibility of asserting any defect or vice that may be found by the successful 
bidder, subsequent to the award or withdrawal of the asset. The successful bidder will not be able to 
raise any exceptions in this regard, since the asset is being sold on a ''seen and liked'' basis, and 
therefore it will be the responsibility of the purchaser to bear any charges related to the possession 
and use of the asset in accordance with current regulations (any testing, retrofitting, etc.). Therefore, 
the transferring Administration is not responsible for the state of maintenance, use and operation of 
the asset and is exonerated from any warranty arising from art. 1490 e.e. Consequently, no claims or 
disputes may be made before and/or after the award. 
All charges related to the transfer, such as also disassembly and packing activities, as well as all 
operations and costs, whether or not provided for in these Technical Specifications, shall be borne by 
the purchaser. 
 
2. Person in charge of the proceedings 

 
The person in charge of the procedure is Eng. Cosimo Pastore (Tel. +393204877938 e-mail 
cosimo.pastore@ba.infn.it - PEC cosimo.pastore@pec.infn.it). 

	
3. Bidding base amount 

 
The auction base amount is €86,000.00, of which interference charges are zero, plus taxes due 
according to current regulations in the purchasing state. 
	
4. Criterion and method of award 
 
The sale for consideration will be carried out after consultation with the economic operators who 
send in appropriate expressions of interest in this procedure, to be awarded by secret bid at the 
highest percentage increase over the base auction price in accordance with Article 73 letter c) and 
Article 76 of Royal Decree No. 827 of May 23, 1924, as amended and supplemented, with an 
increase that cannot be less than 1% of the base auction price. 
	
5. Inspection 

 
The property described in these specifications can be viewed up to the last day before the deadline 
for submission of the bid, following a request forwarded by email to the Single Project Manager, 
who will authorize the visit, according to the modalities and times required by the activities carried 
out at the Bari Section of the INFN. 

 
6. Location of the asset 

 
The asset is stored at the INFN Bari Section, Via Orabona No. 4, 70125 BARI, where it is to be 
picked up by the successful bidder. 



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI BARI 

3/22	

It should be noted that the acquisition of the asset, provides, by the successful bidder, the work of 
disassembly, removal, loading and transport of the asset placed at the Bari Section of the INFN, once 
all the formalities required for the completion of the sale have been completed. 

7. Duration of the work and deadlines for the transfer of movable property

The dismantling and removal of the asset shall be completed within 30 days from the date of signing 
the contract. The date of commencement of work shall be fixed in agreement with the RUP. 

8. Security compliances

It should be noted that all asset disassembly and removal activities must be agreed in advance in 
terms of methods and timing with the RUP, in absolute compliance with the sector safety conditions 
and regulations and in compliance with the prescriptions and constraints in place at the facility where 
the asset is located. All documentation regarding safety compliance in accordance with T.U. 81/10 as 
amended and supplemented must be produced and delivered to the RUP. 

9. Staff

The personnel employed in the performance of the disassembly work and in the relocation operations 
must be professionally qualified and in possession of the requirements necessary to carry out the 
above activities. 
The Bari Section of the INFN reserves the right to request the exclusion, at any time, of company 
personnel who, in its sole discretion, are not suitable for carrying out the above operations.  

10. Liability insurance

The company that will carry out the disassembly works and the transfer operations of the asset 
subject to the transfer procedure, must take out or prove that it has a policy against civil liability risks 
that expressly provides for insurance for direct and indirect damages resulting from the execution of 
the aforementioned activities, with a single limit of not less than € 500,000.00, valid for the entire 
duration of the contract. 

11. Warranty accompanying the bid

The bid shall be accompanied by a guarantee, amounting to 2 percent of the base price indicated in 
the notice, in the form of a bond or surety bond, at the bidder's choice, intended to cover the failure 
to sign the purchase and sale contract due to the actions of the successful bidder. 
The surety bond must expressly provide for the waiver of the benefit of prior enforcement of the 
principal debtor; the waiver of the exception referred to in Article 1957, paragraph 2, of the Civil 
Code, as well as the operability of the guarantee itself within 15 days, upon simple written request by 
INFN. 
The guarantee covers charges for non-performance or inexact performance.  
The company undertakes to keep the guarantee valid and effective for the duration of the contract 
and to reinstate it if INFN has made use of it, within 10 days of the request. In case of failure to 
reinstate, the contract shall be considered terminated, subject to compensation for damages. The 
guarantee must be valid for at least 180 days from the date of submission of the bid. Interested 
parties must produce as an attachment to the bid, under penalty of exclusion, the document proving 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

4/22	
	

the establishment of the guarantee (in original or copy). Subsequent to the auction, unsuccessful or 
unsuccessful bidders will be issued a declaration of release of the guarantee or the deposited security 
will be returned. 
	
12. Jurisdiction 

 
Any dispute that may arise between the Contracting Authority and the Contractor regarding the 
interpretation, execution, validity or effectiveness of the contract will be referred to the judicial 
authority, Foro di Roma. 
	
13. Data Processing 
	
Pursuant to EU Regulation 2016/679 and Legislative Decree No. 196 of June 30, 2003, and ss.mm.ii, 
this information describes how the personal data conferred by individuals interested in participating 
in a procedure announced by INFN will be processed. 
The data controller of the data conferred by participants is Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
(INFN) Via E. Fermi n. 40, Frascati (Rome), e- mail: presidenza@presid.infn.it; PEC: 
amm.ne.centrale@pec.infn.it.  
The data protection officer can be reached at the e-mail address mailto:dpo@infn.it 
	
14. 	Invoicing and payment 
	
Payment will be made by the Company within 30 days of the issuance of the invoice by the INFN 
Administration, by bank transfer to the following "dedicated" current account: 
Current account with: Single Treasury Bank of Italy 
IBAN: IT 66 B 01000 03245 348300165771 
 
15. System description	
	
ALICIA	 is	 the	 acronym	of	ALICE	 Integrated	Circuit	 Inspection	 and	Assembly	machine	which	
allows	 large	 surface	 silicon	 dies	 pick	 and	 placement,	with	 an	 accuracy	 of	 ±5	 µm	 at	 3σ	with	
respect	to	external	reference	features.	
The	ALICIA	is	used	for	placing	selected	chips	of	15	mm	x	30	mm	(100	μm	thickness)	from	the	
Tray	 (Fig.1)	 on	 to	 the	 Hybrid	 Integrated	 Circuit	 Assembly	 Table	 (HIC-AT)	 (Fig.2)	 with	 the	
required	accuracy.	
	

																																						 	
Fig. 1 Chips in tray which will be mounted on an FPC 

	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

5/22	
	

											 	 	
	

Fig.2 View of central area of the machine, HIC assembly table and chips tray 
	

15.1  Machine functionality 
	
The machine relies on the metrology capability provided by a high-resolution vision system which 
measures the position of each chip with respect to reference fiducials. Based on this feedback, the 
chip can be manipulated with sub-micron accuracy. The same vision system is also used to check 
critical dimensions, cleanliness of chip contact pads and edge quality of the chips; chips with 
incorrect dimensions, cracks at the edges or dirty pads need to be rejected. 
Machine Features: 
	
	

Ø Placement of silicon chips from tray onto HIC Assembly table with an accuracy of ± 5 µm 
Ø Validation of chip placement using fiducial measurements 
Ø Check chip edge integrity, chip dimensions and pad contamination. 

	
16 System layout	
	
The ALICIA is designed for high precision positioning of chips. To measure the chips position, a 
high resolution vision system is used. The vision system measures the position of markers on the 
chips and on the two vacuum chucks on which the chips are mounted: 1) A Pre-Position Chuck for 
testing and initial alignment of chips (Fig.3) and 2) the HIC Assembly Table for final assembly of 
the Hybrid Integrated Circuits (HICs). To manipulate the chips, a vacuum gripper is installed. 
Optionally, a laser system is available for connecting the chips to the FPC. The vision system, the 
gripper and the laser system are mounted on a three axes high precision movement frame: the Chip 
Handler. 
 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

6/22	
	

								 	
	

Fig. 3 System Overview: Sub-assemblies 
	
A set of chips is inserted into the machine on a Tray. Using the gripper, chips are taken out of the 
tray and placed on the Pre-Position Chuck (PPC). Here, the chip orientation is measured and the chip 
quality is inspected by the vision system. When applicable, the chips electronics can be tested by 
means of the optional Probe Card Handler (PCH). 
Next, using the gripper, chips of sufficient quality are placed on the HIC assembly table. 
Low quality chips are rejected and placed back into the tray.  
	
16.1 Motion system overview and Coordinate system 
	
The	 high	 precision	 movement	 frame	 contains	 two	 horizontal	 axes	 X1	 and	 Y1	 (Fig.4)	 and	 a	
vertical	axis	Z1.	The	X1	and	Y1	axes	are	driven	by	linear	motors.	The	Z1	position	is	controlled	
by	 a	 spindle	motor.	Moreover,	 chips	 can	 be	 rotated	 about	 the	 vertical	 axis	 (Rz),	 by	 a	 rotary	
actuator	in	the	vacuum	gripper	assembly.	

												 	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

7/22	
	

Fig. 4 Schematic overview of machine main components and coordinates 
	
	
16.1.1 Chip positioning accuracy	
	

	
The external markers are reference markers on the HIC assembly table, locally next to each chip. 
	
16.1.2	Chip dimension measurements	
	

	
	
16.1.3	Chip defect detection	
	
Detection of defects is limited to the image processing functionality provided by the Labview IMAQ 
toolbox. 
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

8/22	
	

												 	
	
Note that the limits are operator configurable settings, found in the configuration parameters. 
	
16.3 Overview of main components 
	

																		 	
	
16.4	Ovrview of Sub-assemblies	
16.4.1	Chip handler	
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

9/22	
	

											 	
	

Fig.5 Overview of Chip Handler components. Frame of Z stage is set transparent 
	
	
	

																					 	
	

Fig.6 Z-stage of Chip Handler 
 
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

10/22	
	

							 	
	

Fig.7 Gripper module 
	
	
	
	
Components for displacing the Chip Handler in Y direction: 
 

	 	
	
	
Fig.8 Overview of Y stage components. *The Retractable End-Stop and Probe Card Area indication 
are only present in machines with Probe Card Handler. 
	
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

11/22	
	

								 	
	

Fig.9		Sideview	of	Rx-Ry	decoupling	on	the	Air	Bearing.	
	
	
16.5 Overview of Peripherals 
 
16.5.1 Ionizer 
 

						 	
	

Fig.10 View inside the machine, showing the ionizer 
 
	
An ionizer is mounted to the backside of the machine, for reducing static charge on components in 
the machine. On/off switch is located on the ionizer itself. 
 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

12/22	
	

16.5.2 Vacuum / N2 Patch panel 
 
On the outside of the machine, on the right hand side, a Vacuum / Nitrogen (N2) patch panel is 
provided (Fig. 11). The user of the machine may plug in its own equipment requiring vacuum or N2. 
The patch panel either supplies vacuum or supplies N2, dependent on the selection made by the user. 
To select N2 or Vacuum on the patch panel, the buttons on the control panel inside the machine must 
be used, see Figure 12. 
	

								 	
	
									Fig. 11 Patch panel for Vacuum / N2         Fig. 12 Control panel inside the machine 
 
 
	

																																										 	
	

Fig.13 Connections on patch panel 
	
	
The N2 connection on the patch panel is connected to the N2 input with the restriction similar as to 
be used for the SBTT (Fig. 13). This can be used at any moment. The vacuum connections first have 
to be enabled in the vacuum screen 
 
 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

13/22	
	

16.6 Description of Pneumatic system 
 
The pneumatic system provides pressurized air to the air bearing, to the X-pneumatic brake and the 
Y-pneumatic brake of the Chip Handler, to the Retractable End-Stop and optionally to the Ionizer. 
See Figure 14 for a Functional Overview of the pneumatic system. 
 

	
	

Fig.14 Functional Overview Pneumatic system 
 

	
1. Via a manifold the pressurized air is distributed towards:  
a. A pneumatically actuated 3/2 valve acting on the cylinder of the Retractable EndStop  
b. A pneumatically actuated 2/2 valve acting on the brake for the Y-axis of the Chip Handler  
c. A pneumatically actuated 2/2 valve acting on the brake for the X-axis of the Chip Handler  
d. A pneumatically actuated 2/2 valve acting on the brake for the Y-axis of the Probe card Handler e. 
The air bearing of the chip handler via a pressure regulator. 
 
 
16.7 Description of Vacuum & N2 system 
 
On the Vacuum Panel the vacuum & N2 system is mounted. The vacuum towards the panel is 
generated by a dry roots pump (Pfeiffer ACP15, 14 m3 /hr ) In Figure 15 the vacuum panel is given. 
Yellow tubing is used for vacuum lines, green tubing for N2 (nitrogen) lines. 
The vacuum system is needed for: 
• Chip clamping on gripper, PPC and HIC-assembly tables (OB-, IB- and MFT)  
• FPC clamping on IB-HIC-assembly table  
• Vacuum towards the Vacuum / N2 Patch panel for tooling 
 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

14/22	
	

										 	
	

Fig. 15 Overview of the front side of the vacuum panel 
 
 
The vacuum & N2 supply system can be divided into five sections, which are interconnected: 
	
	
						Table	2.4	Vacuum	and	N2	supply	system	

							 	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

15/22	
	

16.7.1 Layout of the vacuum system 
	

	
	

Fig. 16 Functional Overview Vacuum system 
 

																				 	
Fig. 17 Overview of realized Vacuum system, Frontside and Pump 

 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

16/22	
	

										 	
	

Fig. 18 Overview of realized Vacuum system, Backside 
 

 
See	 Figure	 16	 for	 a	 Functional	 Overview	 of	 the	 vacuum	 system.	 Numbers	 in	 the	 photos	 of	
Figure	17	and	Figure	18	correspond	to	numbers	 in	Figure	16	and	to	the	numbers	 in	the	text	
below:	
	
A. Central Vacuum  

Ø A vacuum pump 1 with a capacity of 14 m3 /hr and an end-pressure of 0,1 mbar (at 10 m3 /hr 
pumping speed) generates the vacuum at the entrance of the system  

Ø Together with a solenoid valve assembly 2 (SVA-1) the vacuum pump forms the central 
vacuum. The SVA-1 has 6 valves for controlling the vacuum towards various functionalities 
of the system  

Ø A vacuum switch, mounted on SVA-1 is used to detect if the vacuum is present  
	
B. HIC-assembly table, Pre-positioning chuck & gripper  

Ø Two vacuum lines connect SVA-1 with a second solenoid valve assembly 4 (SVA2) that 
controls 16 valves towards the HIC-assembly tables for chip and FPC vacuum  
o One line with a variable restriction 3 (Flow control valve) is used for chip and FPC 

clamping in ambient conditions. The Flow control valve can be used to adjust the 
needed vacuum level  

o Via vacuum pressure regulators 5 handling vacuum is supplied towards prepositioning 
chuck, gripper and the patch panel for vacuum/N2 tooling. Vacuum towards the patch 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

17/22	
	

panel is controlled by the operator via the vacuum system tab in the GUI and 
pushbuttons on top of the granite acting on solenoid valve 6  

o A N2-line towards the HIC-assembly table is present for purging during evacuation of 
the vacuum chamber 

 
C. Pressure measurement 
	
A	 solenoid	 valve	 assembly	 7	 enables	 pressure	 measurement	 at	 three	 points	 in	 the	 vacuum	
system.	A	MKS	MicroPirani	925	pressure	gauge	is	used	for	vacuum	pressure	measurement.	
	
	
16.8 Layout of N2-system and Vac/N2-supply for tooling on patch panel 
 

		 	
	

Fig.19 Functional Overview of N2 and Vac/N2 tooling system 
 
	
D. N2-system  

Ø A fixed restriction (11) of 1500 µm limits the maximum amount of Nitrogen gas (N2) that 
can enter the machine o One N2-line enables N2-purging towards the HIC-assembly table. 
The N2 flow is controlled by means of a pressure regulator (12) and a fixed restriction (14) of 
300 µm. A valve (13) controls the N2-supply for purging towards the HIC-assembly table.  

Ø A second line supply N2-directly to a valve on the patch panel o A third N2-line controls N2-
supply towards the manifold for vacuum/N2 manifold for tooling, connected via the patch 
panel (Fig. 11). It is controlled by the operator via pushbuttons (15) on top of the granite 
acting on solenoid valve (13)  
 

E. Vac and N2-supply for tooling on the patch panel.  
Ø Via the vacuum system tab valve 52Y4 can be switched to supply continuous vacuum to two 

lines on the patch panel.  
 
 



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

18/22	
	

Ø On the manifold (Fig. 20) both vacuum and N2 are brought together. The pushbuttons (15) 
enable either vacuum (solenoid valve (17), N2 (solenoid valve (13) or no supply. Vacuum 
and N2 are excluded from each other  

Ø Manual valves are present on the patch panel (16) for Vacuum/N2-supply towards:  
- 2x Solder Ball Transfer Tool/ Single Ball Transfer Tool  
- 2x continuous vacuum  
- 1x continuous N2 

	
	

													 	
	

Fig. 20 Manifold for connecting N2 / Vacuum to the Patch Panel 
 
17		Machine	Mass	
	

																																															 	
The	total	mass	to	be	transported	is	1400	kg.	
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

19/22	
	

17.1		General	layout	
	
In	Figure	21	the	floor	plan	is	shown.	
	

					 	
	

Fig. 21 Suggested floor plan for installation of the machine 
 
17.2 Environment requirements 
	
The	system	contains	a	 large	granite	base,	sensitive	to	 large	temperature	changes.	 In	case	the	
temperature	has	 gone	outside	 the	 temperature	 range	 specified	 as	 environmental	 conditions,	
wait	at	least	24	hours	before	using	the	motion	part	of	the	system.	
Do	 not	 place	 fluctuating	 heat	 spots	 below	 or	 near	 the	 granite.	 This	 will	 deform	 the	 granite	
which	might	cause	errors	(drift)	during	measurements.	
Do	not	spill	any	liquids	on	the	granite.	
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

20/22	
	

	
	
Table	4.2	Environmental	conditions	when	using	the	machine:	
	

										 	
	
	
	
17.3 Electrical Supply 
 
Table 4.3 Electrical power HIC assembly machine 
	

	
	
	
	
17.4		Network	Access	
	
Table	4.4	Remote	access	connection	
	

	
	
The	ALICIA	PC	must	be	connected	over	TCP/IP	to	the	following	devices:	
	
	
	
	
	
	
	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

21/22	
	

	
	
Table	4.5	Devices	that	are	connected	to	the	ALICIA	PC	over	TCP/IP	
	

										 					
	
The	High	Resolution	Camera	of	the	Vision	system	(Basler)	uses	Power	Over	Ethernet	(POE).	All	
other	devices	have	their	own	power	source.	
The	 figure	 below	 shows	 the	 slots	 on	 network	 connections	 section	 of	 the	 backplane	 of	 the	
ALICIA	PC,	which	is	marked	with	the	red	square	in	Figure	22.		
																																		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Fig.	22	Schematic	view	of	network	connections	on	the	backside	of	the	ALICIA	PC	
	
	
18.1 Type plate 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

EXT	PC	



	

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
	

	 	 	 	 	 	

22/22	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 	 	 	 	 	 				Person in charge of the procedure	
	
	 	 	 	 	 	 	 Eng.	Cosimo	Pastore	


	bozza delibera cessione a titolo oneroso Alice Bari
	1.Nomina RUP_Cessione onerosa_signed (1)
	2.
	3.richiesta di autorizzazione_vendita_signed
	4.technical specificationALICIA eng v6
	abstract proposta delibera.pdf
	Sheet1




